



**LUBELSKI
OBSZAR
METROPOLITALNY**

**Sprawozdanie z przebiegu
konsultacji społecznych aktualizacji
Strategii Rozwoju Ponadlokalnego
Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego
do roku 2030**

Lublin, 23 października 2024 r.

I. Wstęp

Konsultacje społeczne zostały przeprowadzone w dniach od 11 września 2024 r. do 16 października 2024 r. na podstawie Uchwały nr 8/W/2024 Walnego Zebrania Stowarzyszenia Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego w sprawie przystąpienia do aktualizacji Strategii Rozwoju Ponadlokalnego Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego do roku 2030 i były zrealizowane w formie:

1. elektronicznej, poprzez możliwość przesyłania formularza uwag na adres: biuro@sлом.pl;
2. pisemnej, przesyłając lub dostarczając formularz uwag na adres pocztowy Stowarzyszenia Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego, ul. Leszczyńskiego 14, 20-069 Lublin;
3. ustnej, do protokołu w siedzibie Stowarzyszenia Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego w Lublinie przy ul. Leszczyńskiego 14 (I piętro), tel. 81-442-14-81 (po uprzednim telefonicznym uzgodnieniu terminu).
4. otwartych spotkań konsultacyjnych:
 - 25 września 2024 r., godz. 13.30 – 15.30, miejsce konsultacji: Urząd Miasta Lublin, plac Króla Władysława Łokietka 1, sala nr 2
 - 26 września 2024 r., godz. 17.00 – 19.00, miejsce konsultacji: Urząd Miasta Lublin, plac Króla Władysława Łokietka 1, sala nr 2

Opinie dotyczące aktualizacji strategii można było przekazać na spotkaniach konsultacyjnych bądź drogą mailową i pisemną. Dokument strategii oraz formularz zgłaszania opinii został zamieszczony na stronie internetowej Stowarzyszenia Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego oraz stronach internetowych Partnerów.

II. Cel konsultacji społecznych

Celem konsultacji społecznych było zebranie uwag i opinii do aktualizacji Strategii Rozwoju Ponadlokalnego Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego do roku 2030 w celu wypracowania ostatecznej wersji dokumentu.

III. Uczestnicy konsultacji

Konsultacje były skierowane do mieszkańców miasta Lublin, gmin należących do Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego, gmin sąsiednich, związków gmin, partnerów społecznych i gospodarczych oraz mieszkańców gmin obszaru objętego Strategią. Lokalni interesariusze mogli zapoznać się z dokumentacją sprawy, tj. Strategii Rozwoju Ponadlokalnego Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego do roku 2030 i wyrazić swoją opinię w formie uwag lub wniosków. Dokumenty dostępne były na stronie internetowej Stowarzyszenia LOM: www.sлом.pl i Partnerów oraz wyłożone do wglądu w siedzibie Stowarzyszenia LOM w Lublinie przy ul. Leszczyńskiego 14 (I piętro). Każdy miał prawo składania uwag i wniosków w terminie określonym w punkcie I. Organem właściwym do rozpatrzenia uwag i wniosków było Stowarzyszenie Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego

IV. Przebieg konsultacji

Konsultacje społeczne były realizowane zgodnie z art. 6 ust. 3-6 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju.

W trakcie **otwartych spotkań konsultacyjnych** został zaprezentowany przedmiot konsultacji jakim był zakres aktualizacji i najważniejsze postanowienia Strategii Rozwoju Ponadlokalnego Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego do roku 2030, następnie przeprowadzono dyskusję z uczestnikami, w ramach której dodatkowo udzielane były szczegółowe wyjaśnienia i odpowiedzi na pytania.

Konsultacje pisemne i za pośrednictwem poczty elektronicznej, stanowiły uzupełnienie otwartych spotkań konsultacyjnych i pozwoliły na włączenie w proces partycypacyjny jak największej liczby mieszkańców, w tym osób z niepełnosprawnościami. Wypełnione formularze można było przysyłać na adres poczty elektronicznej biuro@slom.pl, ponadto istniała możliwość przekazania wypełnionego formularza podczas spotkań konsultacyjnych lub na adres Stowarzyszenia Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego, ul. Leszczyńskiego 14, 20-069 Lublin. Uwagi, które wpłynęły w ramach konsultacji pisemnych przedstawiono w tabeli na końcu niniejszego sprawozdania.

W ramach ostatniej z form konsultacyjnych, czyli **zbierania uwag ustnych** nie odnotowano żadnych zgłoszeń, w związku z czym nie wpłynęły żadne uwagi ustne.

W celu dotarcia do jak najszerszego grona odbiorców podjęto również działania informacyjne, które miały na celu poinformowanie i zainteresowanie prowadzonymi konsultacjami wszystkich grup interesariuszy (m.in. mieszkańców, przedsiębiorców i przedstawicieli organizacji pozarządowych). Akcja informacyjna prowadzona była z wykorzystaniem następujących kanałów komunikacji:

- ogłoszenie o konsultacjach społecznych na stronie internetowej oraz profilu Facebook Stowarzyszenia Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego,
- udostępnianie informacji o konsultacjach społecznych przez Partnerów LOM,
- informacja mailowa do członków Komitetu Społecznego LOM,
- pismo do gmin sąsiednich LOM,
- pismo do PGW Wody Polskie.

	Dokumentu i część do którego odnosi się uwaga (np. nazwa dokumentu, tytuł rozdziału, podrozdziału)	Nr strony	Treść uwagi lub propozycja zmiany	Uzasadnienie	Stanowisko Stowarzyszenia LOM
1.	XV. Projekty realizujące strategię / 2. Projekty LOM w ramach programu operacyjnego Fundusze Europejskie dla Polski Wschodniej 2021-2027	117	<p>W tabeli na dole strony, dotyczącej projektu pn.: „Rozwój zintegrowanego systemu transportu publicznego na terenie miasta Lublin”, proponuje się następujące brzmienie opisu:</p> <p>„Kompleksowy projekt obejmujący budowę, przebudowę oraz modernizację infrastruktury na potrzeby transportu miejskiego i komplementarnych form mobilności, w celu integracji systemów transportowych w miejskich obszarach funkcjonalnych i nadania priorytetu transportowi zbiorowemu oraz indywidualnemu niezmotoryzowanemu poprzez budowę m.in. węzłów przesiadkowych (w tym zintegrowanych z infrastrukturą kolejową), w tym pętli autobusowych, parkingów B+R, K+R, P+R (na obrzeżach miasta), infrastruktury przystankowej i okołoprzystankowej, systemu informacji pasażerskiej, buspasów, ścieżek rowerowych, chodników, oświetlenia, monitoringu, skrzyżowań wraz z sygnalizacją świetlną w celu włączenia do ITS oraz zakup bezemisyjnego taboru.”</p>	<p>Dodane kolorem czerwonym elementy opisu projektu stanowią jego integralną część. Są także wskazane w fiszce projektu stanowiącej Załącznik nr 2 do przedmiotowej Strategii. Tym samym zasadnym wydaje się umieszczenie ich również w opisie projektu, w treści samej Strategii.</p>	Uwzględniono
2.	Strategia Rozwoju Ponadlokalnego Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego do roku 2030, tyt. rozdziału: Spójność Strategii Rozwoju LOM z dokumentami i celami na poziomie europejskim, krajowym i regionalnym,	13	<p>Podjęcie działań prowadzących do ustawienia skutecznych ekranów przeciwhałasowych wzdłuż obwodnicy Lublina S 19, w gminie Jastków, na odcinku od Kolonii Płouszowice (granica z gminą Konopnica) do węzła Lublin Sławinek</p>	<p>Jako wyzwania wskazane dla polityki regionalnej w KSRR 2030 wskazano m.in. „rozwój infrastruktury podnoszącej atrakcyjność inwestycyjną i warunki życia w regionach” oraz „przeciwdziałanie nierównościom terytorialnym i przestrzennej koncentracji problemów rozwojowych”.</p>	<p>Uwaga nieuwzględniona w treści dokumentu.</p> <p>Uwaga zbyt szczegółowa, poza przedmiotem SRP LOM.</p>

	tyt. podrozdziału: poziom krajowy			<p>Utworzenie obwodnicy Lublina na opisanym obok odcinku zmieniło charakter Płuszcówic Kolonii, Płuszcówic i Dąbrowicy. Kiedyś atrakcyjne i ciche przedmieście Lublina dziś wypełnia piłowaniem opon tirów, ryk pędzących motorów i aut. Ludzie, którzy zaciągnęli kredyty, żeby kupić atrakcyjną działkę niedaleko Lublina dziś mają hałas gorszy niż w mieście- gorszy, bo nie niwelowany blokami, a potęgowany wilgocią z doliny Czechówki.</p> <p>W efekcie jakość życia okolicznej ludności znacznie się obniżyła (latem trudno nawet otworzyć okno) a sprzedaż działki obciążonej hałasem jest bardzo trudna.</p> <p>Lublin został uwolniony od tirów, ale ciężar hałasu i spalin został przeniesiony na mieszkańców przedmieścia, których nie zabezpieczono odpowiednimi ekranami akustycznymi.</p> <p>Petycje i apele mieszkańców, kierowane do Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad, nie przyniosły żadnego skutku.</p>	
3.	Strategia Rozwoju Ponadlokalnego Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego do roku 2030, tyt. rozdziału: Spójność Strategii Rozwoju LOM z dokumentami i celami na poziomie europejskim, krajowym i regionalnym,	11	Troska o komfort życia i wypoczynku osób mieszkających wzdłuż dróg szybkiego ruchu i autostrad, aby „zwiększenie mobilności” (o której mowa w Celach polityki spójności na lata 2021-2027 CP 3), szło w parze z odpowiednim zabezpieczeniem akustycznym.	Z wyżej wymienionych powodów, a także w kontekście przyszłego otwarcia Via Carpatia od północy do południa Europy słusznym byłoby osłonięcie ekranami akustycznymi całego biegu obwodnicy Lublina wraz z „wylotówkami”. Przedmieścia i tereny ściśle podmiejskie stanowią ważny element metropolii lubelskiej, obecnie niejednokrotnie zdegradowany przez hałas.	<p>Uwaga nieuwzględniona w treści dokumentu.</p> <p>Uwaga zbyt szczegółowa, poza przedmiotem SRP LOM.</p>

	tyt. podrozdziału: poziom europejski.				
4.	Załącznik nr 1 do Strategii Rozwoju Ponadlokalnego LOM – fiszki projektów ZIT (aktualizacja), tytuł projektu: Budowa bezpiecznej infrastruktury komunikacyjnej na terenie gminy Jastków	61-62	Zwiększenie częstotliwości jazdy autobusu miejskiego nr 33	Nowa, funkcjonalna zatoczka autobusowa w Tomaszowicach nie wykorzystuje swojego potencjału, gdyż autobus 33 wykonuje tylko 4 kursy rano i 8 kursów po południu. A przecież o każdej porze są uczniowie i starsi, którzy muszą dojechać do miasta. Ograniczenie to powoduje, że również dorośli wybierają własne auta, „korkując” w ten sposób Lublin. A przecież, gdyby kursy były często, można by było tego uniknąć. Wspierałoby to program niskoemisyjności.	Uwaga nieuwzględniona w treści dokumentu. Uwaga zbyt szczegółowa. Ujęta w postanowieniach ogólnych dokumentu np. rozdział 3. Kierunki Działań LOM, który wskazuje m.in. na działania w zakresie rozwoju komunikacji zbiorowej.
5.	Załącznik nr 1 do Strategii Rozwoju Ponadlokalnego LOM – fiszki projektów ZIT (aktualizacja), tytuł projektu: poprawa bezpieczeństwa na terenie gmin powiatu lubelskiego poprzez budowę traktów rowerowo-piesznych	66	Połączenie Lublina i Nałęczowa bezpiecznym traktem rowerowym	Trasa rowerowa z „prawdziwego zdarzenia” byłaby nie lada atrakcją dla miłośników rowerów oraz Nałęczowa. Byłaby to nie tylko atrakcja kulturowa (np.startując od Skansenu, poprzez Dolinę Czechówki, dalej wzdłuż ulicy Nałęczowskiej), ale również zachęcałaby do aktywności fizycznej i zwiedzania regionu w sposób „niskoemisyjny”.	Uwaga nieuwzględniona w treści dokumentu. Uwaga zbyt szczegółowa. Ujęta w postanowieniach ogólnych dokumentu np. rozdział 3. Kierunki Działań LOM, który wskazuje m.in. na działania w zakresie rozwoju infrastruktury rowerowej.

6.	<p>Strategia Rozwoju Ponadlokalnego Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego do roku 2030, tyt. rozdziału: Spójność Strategii Rozwoju LOM z dokumentami i celami na poziomie europejskim, krajowym i regionalnym, tyt. podrozdziału: poziom krajowy, punkty:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Realizacja strategii zrównoważonej mobilności miejskiej w powiązaniu z działaniami dotyczącymi kompleksowych programów rozbudowy infrastruktury systemów transportu publicznego; -Poprawa dostępu do różnego typu usług publicznych o charakterze rozwojowym (w tym społecznych związanych m.in. z edukacją, zdrowiem, kulturą oraz gospodarczych – związanych m.in. ze wsparciem przedsiębiorczości, przyciąganiem inwestycji prywatnych); -Tworzenie krajowej sieci współpracy miast umożliwiającej wymianę wiedzy i najlepszych praktyk nt. zrównoważonego rozwoju 	12-13	Połączenie Lublina i Nałęczowa autobusem miejskim	Wygodny, punktualny i jadący przez centrum Lublina autobus miejski byłby dużą zachętą do regularnego odwiedzania Nałęczowa, zwłaszcza dla osób starszych i turystów, również w kontekście Europejskiej Stolicy Kultury 2029. Regularne połączenia dałyby również mieszkańcom Nałęczowa możliwość większego korzystania z usług i dóbr oferowanych przez Lublin.	<p>Uwaga nieuwzględniona w treści dokumentu.</p> <p>Uwaga zbyt szczegółowa. Ujęta w postanowieniach ogólnych dokumentu np. rozdział 3. Kierunki Działań LOM, który wskazuje m.in. na działania w zakresie rozwoju komunikacji zbiorowej.</p>
----	---	-------	---	---	--

	miast, usprawnień w zarządzaniu, koordynacji i realizacji innowacyjnych projektów;				
7.	Strategia Rozwoju Ponadlokalnego Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego do roku 2030, tyt. rozdziału: Spójność Strategii Rozwoju LOM z dokumentami i celami na poziomie europejskim, krajowym i regionalnym, tyt. podrozdziału: poziom krajowy, Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2023 punkt Adaptacja do zmian klimatu oraz ograniczanie zagrożeń dla środowiska	14	Objęcie ochroną prawną górnego biegu Czechówki w miejscowości Płuszwice	Dolina Czechówki w swoim górnym biegu w Płuszwicach jest siedliskiem wielu ptaków (m.in. bocianów, czapli, myszołowów) oraz saren, jeleni, jaszczurek, traszek, żab i wielu innych okazów. Występują tu naturalne torfowiska. Niestety siedliska te są redukowane lub zanieczyszczone działaniem człowieka. Zanika bioróżnorodność, bo gatunki mają coraz mniej naturalnego środowiska. Objęcie tego terenu ochroną prawną poprzez utworzenie np. parku narodowego/ornitologicznego pozwoli na uniknięcie degradacji środowiska, da mieszkańcom okolicy oraz Lublina możliwość zapoznania się ze światem przyrody i jej waloryzacji.	Uwaga nieuwzględniona w treści dokumentu. Uwaga zbyt szczegółowa, poza przedmiotem SRP LOM.
8.	Rozdział XV. SRP LOM i Załącznik nr - Fiszki projektów w ramach Instrumentu ZIT w Programie Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021 - 2027	n.d.	Rozdzielenie fiszki projektu: Utworzenie ścieżki rowerowej łączącej Bełżyce – Wojciechów wzdłuż drogi wojewódzkiej 827 oraz wprowadzenie 2 odrębnych fiszek pn. Utworzenie drogi dla pieszych w Gminie Wojciechów łączącej Bełżyce i Wojciechów wzdłuż drogi wojewódzkiej 827 i Utworzenie ścieżki rowerowej w Bełżycach łączącej Bełżyce – Wojciechów wzdłuż drogi wojewódzkiej 827.	Zmiana wynika z decyzji o realizacji inwestycji jako 2 odrębne przedsięwzięcia.	Uwzględniono
9.	Załącznik nr - Fiszki projektów w ramach Instrumentu ZIT w Programie Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021 - 2027	n.d.	Zmiana zakresu rzeczowego fiszki projektu: Szkoła Młodych Liderów w gminach: Wólka, Piaski, Nałęczów, Bełżyce, Mełgiew	Aktualizacja zakresu rzeczowego projektu przez Gminę Mełgiew	Uwzględniono
10.	Rozdział XV. SRP LOM i Załącznik nr - Fiszki projektów w ramach	n.d.	Zmiana projektu Gminy Strzyżewice pn. Budowa budynku na potrzeby przedszkola na terenie Gminy	Zmiana projektu na wniosek Gminy Strzyżewice	Uwzględniono

	Instrumentu ZIT w Programie Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021 - 2027		Strzyżewice na projekt Przebudowa wraz z remontem budynku przedszkola w Piotrowicach		
11.	Rozdział XV. SRP LOM i Załącznik nr - Fiszki projektów w ramach Instrumentu ZIT w Programie Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021 - 2027	n.d.	Zmiana projektu Powiatu Lubartowskiego pn. Zwiększenie dostępności usług społecznych, przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, włączenie grup marginalizowanych – osób niepełnosprawnych – na terenie Powiatu Lubartowskiego – obszarze LOM, poprzez utworzenie filii ośrodka wsparcia z 30 miejscami dla osób ze spektrum autyzmu i niepełnosprawnościami sprzężonymi na projekt: Rozwój szkół Powiatu Lubartowskiego w Lubartowie	Zmiana projektu na wniosek Powiatu Lubartowskiego	Uwzględniono
12.	Rozdział XV. SRP LOM i Załącznik nr - Fiszki projektów w ramach Instrumentu ZIT w Programie Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021 - 2027	n.d.	Zmiana projektu Gminy Niemce pn. Budowa ścieżek rowerowych na terenie gminy Niemce na projekt: Budowa ścieżek rowerowych i chodników na terenie gminy Niemce	Zmiana projektu na wniosek Gminy Niemce	Uwzględniono
13.	Załącznik nr - Fiszki projektów w ramach Instrumentu ZIT w Programie Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021 - 2027	n.d.	Zmiana zakresu rzeczowego fiszki projektu: Modernizacja obiektów Zespołu Szkół nr 2 w Nałęczowie	Aktualizacja zakresu rzeczowego projektu przez Powiat Puławski	Uwzględniono
14.	Załącznik nr - Fiszki projektów w ramach Instrumentu ZIT w Programie Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021 - 2027	n.d.	Zmiana zakresu rzeczowego fiszki projektu: Adaptacja zabytkowego budynku Lamusa z przeznaczeniem na cele muzealne	Aktualizacja zakresu rzeczowego projektu przez Gminę Spiczyn	Uwzględniono
15.	Rozdział XV. SRP LOM i Załącznik nr - Fiszki projektów w ramach Instrumentu ZIT w Programie Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021 - 2027	n.d.	Zmiana nazwy i zakresu projektu Gminy Lubartów pn. Budowa infrastruktury rowerowej w Gminie Lubartów wraz z budową energooszczędnego oświetlenia na Budowa infrastruktury rowerowej w Gminie Lubartów	Zmiana projektu na wniosek Gminy Lubartów	Uwzględniono

16.	Załącznik nr - Fiszki projektów w ramach Instrumentu ZIT w Programie Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021 - 2027	n.d.	Zmiana zakresu rzeczowego fiszki projektu: Poprawa bezpieczeństwa na terenie gmin powiatu lubelskiego poprzez budowę traktów rowerowo-piesznych	Aktualizacja zakresu rzeczowego projektu przez Powiat Lubelski	Uwzględniono
17.	Załącznik nr - Fiszki projektów w ramach Instrumentu ZIT w Programie Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021 - 2027	n.d.	Zmiana zakresu rzeczowego fiszki projektu: Przebudowa, rozbudowa budynku UG Konopnica na potrzeby rozwoju usług społecznych świadczonych w społeczności lokalnej.	Aktualizacja zakresu rzeczowego projektu przez Gminę Konopnica	Uwzględniono
18.	Załącznik nr - Fiszki projektów w ramach Instrumentu ZIT w Programie Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021 - 2027	n.d.	Zmiana zakresu rzeczowego fiszki projektu: Zapewnienie dostępu do edukacji przedszkolnej dla dzieci w wieku 3-5 lat w Gminie Strzyżewice	Aktualizacja zakresu rzeczowego projektu przez Gminę Strzyżewice	Uwzględniono
19.	Załącznik nr - Fiszki projektów w ramach Instrumentu ZIT w Programie Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021 - 2027	n.d.	Zmiana zakresu rzeczowego fiszki projektu: Rozwój usług społecznych w Powiecie Lubartowskim	Aktualizacja zakresu rzeczowego projektu przez Powiat Lubartowski	Uwzględniono
20.	Załącznik nr - Fiszki projektów w ramach Instrumentu ZIT w Programie Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021 - 2027	n.d.	Zmiana zakresu rzeczowego fiszki projektu: Podniesienie jakości kształcenia w ZS nr 2 w Nałęczowie	Aktualizacja zakresu rzeczowego projektu przez Powiat Puławski	Uwzględniono
21.	Rozdział XV. SRP LOM i Załącznik nr - Fiszki projektów w ramach Instrumentu ZIT w Programie Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021 - 2027	n.d.	Zmiana projektu Gminy Jabłonna pn. Zagospodarowanie i ochrona doliny rzeki Czerniejówki wraz z niezbędną infrastrukturą na projekt: Budowa bezpiecznej infrastruktury pieszo-rowerowej na terenie gminy Jabłonna	Zmiana projektu na wniosek Gminy Jabłonna	Uwzględniono